








































 
 

 

Agesan – RS  
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Avenida Guilherme Schell, n. 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 
e-mail: fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

 

 

 

ANEXO (S) 

 

RM 214/2022 Vistoria Capão da Canoa 

 

Ofício 360 2022 de Capão da Canoa solicitando vistoria Agesan-RS 

 

Ata de abertura da Vistoria nas unidades da empresa Corsan do município de Capão 

da Canoa 

 

Ata de abertura da Vistoria nas unidades da empresa Hidráulica do município de 

Capão da Canoa 

 

Croqui ANA do Sistema de abastecimento de água de Capão da Canoa 

 

Croqui ANA do Sistema de Tratamento de Esgoto de Capão da Canoa 

 

Diagnóstico ANA do Sistema de Tratamento de Esgoto de Capão da Canoa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



















ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

FONE: (51) 3995-1100 – www.capaodacanoa.rs.gov.br 

OFÍCIO N° 360/22 - GAB 

 

Capão da Canoa, 13 de junho de 2022 

 

Ao Ilmo. Sr.  
ROBERTO CORREA BARBUTI 
Diretor-Presidente da CORSAN 
Rio Grande do Sul 
 
ASSUNTO: Vistoria de Reconhecimento 
 

 

Prezado Diretor,  

 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos pelo presente informar que será exe-

cutada vistoria presencial nas instalações da companhia na cidade, no dia 13 de julho 

de 2022 às 10 horas, a iniciar-se na loja comercial da CORSAN, em Capão da Canoa.  

Ressaltamos que o objetivo da visita é conhecer as dependências que envolvem 

o abastecimento de água e o esgotamento sanitário, assistidos de fiscais municipais e 

de integrantes da nova agência reguladora desse, a Agesan-RS.  

Desta forma, solicitamos o livre acesso às instalações e o acompanhamento, 

por parte de servidor da CORSAN, para eventuais explicações que se façam necessá-

rias.  

Certos de sua atenção, reiteramos protestos de elevada estima e consideração.  

  

Atenciosamente,  

 

 

Amauri Magnus Germano 

Prefeito Municipal  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
M

A
U

R
I M

A
G

N
U

S
 G

E
R

M
A

N
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ap

ao
da

ca
no

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

80
-7

3A
2-

A
A

58
-2

69
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

A
80

-7
3A

2-
A

A
58

-2
69

8



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6A80-73A2-AA58-2698

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AMAURI MAGNUS GERMANO (CPF 537.XXX.XXX-49) em 15/06/2022 00:55:20 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://capaodacanoa.1doc.com.br/verificacao/6A80-73A2-AA58-2698

https://capaodacanoa.1doc.com.br/verificacao/6A80-73A2-AA58-2698














DATA: NOV/2019 | FONTE: Hidráulica Capão Novo

 CAPÃO DA CANOA  | RS

Sistema Integrado Capão 
da Canoa - Xangrilá

Sistema Integrado Arroio do Sal - 
Capão da Canoa – Terra de Areia 



 

DATA: DEZ/2019 | FONTE: PMSB

Sistema Integrado Capão da Canoa – Xangri-lá | RS

Lagoa dos Quadros

Q
OPERAÇÃO

 = 300,0 L/s

Q
OPERAÇÃO

 = 90,0 L/s

DN 600 FoFo
594 m

DN 200 PVC DeFoFo
594 m

Q
NOMINAL 

= 500,0 L/s

ETA I

ETA II

Q
NOMINAL 

= 90,0 L/s

V
TOTAL

 = 500 m³

V
TOTAL

 = 1.650 m³

V
TOTAL

 = 1.750 m³

(2+0R)

Sistema Isolado

Sistema Integrado Imbé - Xangri-lá

Xangri-lá

Sistema Isolado

Sistema Integrado Arroio do Sal –
Capão da Canoa – Terra de Areia

V
TOTAL

 = 1.000 m³

V
TOTAL

 = 2.500 m³

Capão da Canoa

Q
OPERAÇÃO

 = 390,0 L/s

(2+0R)

Q
OPERAÇÃO

 = 457,0 L/s

(2+0R)



 

DATA: DEZ/2019 | FONTE: PMSB

Sistema Integrado Arroio do Sal – Capão da Canoa – Terra de Areia | RS

Rio Cornélius

DN 300 FoFo
4.530 m

Q
OPERAÇÃO

 = 160,0 L/s

(2)

ETA Curumim

Q
OPERAÇÃO

 = 320 L/s

(4+0R)

V
TOTAL

 = 1.000 m³

Q
NOMINAL 

= 160,0 L/s

V
TOTAL

 = 1.750 m³

Terra de Areia

Capão da Canoa
Sistema Integrado

Capão da Canoa - Xangri-lá

Sistema Isolado Arroio do Sal

Sistema Isolado

Sistema Isolado



ATLAS BRASIL DE DESPOLUIÇÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS: TRATAMENTO DE ESGOTOS URBAN
ATLAS ESGOTOS : DESPOLUIÇÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS – SISTEMA EXISTENTE

Capão da Canoa 
45.469 hab

(População Urbana)

Carga Total DBO = 2.455,3 kg/dia

Município: Capão da Canoa 

Estado: Rio Grande do Sul

Operador: CORSAN

Data: Abril/2016

Bairro/Distrito/
Povoado

Até 5.000 

De 5.000 
a 50.000 

De 50.000 
a 250.000 

De 250.000 
a 1.000.000 

Mais de 
1.000.000 %

Esgoto 
Remanescente

Sistema 
Existente

Sistema 
Planejado

ETE / Sistema 
Desativado

Reator Aeróbio

Terras Úmidas 
Fluxo
Subsuperficial

ETEs de Pequeno
Porte 

Valo de Oxidação

Lagoas de
Estabilização 

Fossa-Filtro

MBBR

Físico-Químico

Leito de Secagem
de Lodo

Decantador
Secundário

Reator 
Anaeróbio / UASB

Fossa Séptica

Decantador Primário

Estação de
Bombeamento
de Esgoto

Emissário
Submarino 

Corpo Receptor
(Lago)

Corpo Receptor 
(Rio)

Córrego

Desaguamento
(filtro-prensa/
centrífuga)

Qaf = vazão afluente
Qef = vazão efluente
Qproj = vazão de projeto
Qeb = vazão de esgoto bruto

Qref = vazão de referência

Efad = eficiência adotada (projeto, operação ou literatura)

= parcela do esgoto total produzido

ETE = estação de tratamento de esgoto

DBO = demanda bioquímica de oxigênio

População urbana: fonte SNIS 2013

Sol. individual: remoção adotada = 60%

SISTEMA CAPÃO DA CANOASITUAÇÃONOTASSISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIOPOPULAÇÃO URBANA (hab)

Filtro Aeróbio

Filtro Anaeróbio

Filtro Aerado 
Submerso

Obs.: Tratamento preliminar já considerado nas ETE´s 

Qeb = 30,4 L/s
Carga DBO = 914,1 kg/dia

Qef = 15,8 L/s
Carga DBO = 14,3 kg/dia

Qeb = 4,7 L/s
Carga DBO = 141,8 kg/dia

ET
E 

A
R

AÇ
Á

 
Ef

ad
 =

 7
6%

Q
pr

oj
 =

 5
5,

0 
L/

s 

Qef = 37,9 L/s
Carga DBO = 455,5 kg/dia

SOLUÇÃO
INDIVIDUAL

SEM COLETA
E SEM TRATAMENTO

C
O

M
 C

O
LE

TA
 E

 S
EM

 
TR

AT
AM

EN
TO

37,2%
46,4%

SES ARAÇÁ

CANAL JOÃO PEDRO
Qref = 1.896,8 L/s

Qef = 37,7 L/s
Carga DBO = 141,8 kg/dia

ET
E 

SÃ
O

 J
O

R
G

E 
Ef

ad
 =

 8
4%

Q
pr

oj
 =

 1
00

,0
 L

/s
 

SES SÃO JORGE

Qeb = 2,0 L/s
Carga DBO = 59,4 kg/dia

C
O

M
 C

O
LE

TA
 E

 S
EM

 
TR

AT
AM

EN
TO

LENÇOL 
FREÁTICO

Lagoa Facultativa

Wetlands

11,6% Qaf = 37,7 L/s
Carga DBO = 141,8 kg/dia

4,8%
Qaf = 15,8 L/s

Carga DBO = 59,4 kg/dia



RELATÓRIO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO MUNICIPAL

ATLAS ESGOTOS
Despoluição de Bacias Hidrográficas

2017

Capão da Canoa RS



 Código IBGE 4304630 UF RS

45.469 56.503

Índice de 
atendimento

Índice de 
atendimento

37,2%

46,4%

8,2%

8,2%

100,0%

0,0%

 Atual (2013)  Estimada (2035)

   População urbana Prestador dos serviços

   Sistema de esgotamento sanitário atual (2013)

Vazão
(L/s)

Carga Gerada
(Kg DBO/dia)

Carga Lançada
(Kg DBO/dia)

 Sem coleta e sem tratamento

 Soluções individuais

 Com coleta e com tratamento

 Com coleta e sem tratamento

Parcela
 dos esgotos

   Alternativas técnicas e investimentos estimados (2035)

 Estações de
 tratamento

 Soluções
 individuais

Afluente

 Coleta  Estação de tratamento  Total

Atenção para
Fósforo

Atenção para
Nitrogênio

Investimentos Estimados

Remoção de DBO
(Análise preliminar) 

Requerimentos
adicionais

Carga orgânica (Kg DBO/dia)

Lançada

Município Capão da Canoa

Companhia Rio‐Grandense de SaneamentoCORSAN

243

302,7

53,5

53,5

914,1

1138,7

201,2

201,2

914,1

455,5

201,2

37,0

Não

Não

R$ 55.720.167,07 R$ 35.605.040,05 R$ 91.325.207,12

3.051,2 618,3

0,0 0,0 Outras soluções 
(revisão da classe do 
rio, corpo receptor 
alternativo, reuso, etc.)

1.607,82.455,3652,7



Listagem das estações de tratamento existentes e planejadas/estudadas

Estações de tratamento existentes (2013) Estações de tratamento planejadas (2035) ‐ Preliminar

ETE não identificadaETE ARAÇÁ

ETE SÃO JORGE ‐ CAPÃO DA CANOA

ETE ARAÇÁ

ETE SÃO JORGE ‐ CAPÃO DA CANOA



 ANEXO 1: Informações sobre as estações de tratamento existentes,
                    planejadas e avaliadas  ‐ Análise preliminar

Capão da Canoa

ETE ARAÇÁ

Ativa NÃO

1.101

15,8

LAGOA FACULTATIVA

76,0%

Infiltração no solo/Lagoa dos Quadros

Não avaliado

59,4 14,3

Ilimitada

 Nome

 Processo

 Eficiência adotada

Características do efluente

 População atendida

 Sistema integrado

 Vazão afluente (L/s) Carga afluente (Kg DBO/dia)  Carga lançada (Kg DBO/dia)

Características do corpo receptor

 Nome

 Vazão de referência (L/s)  Classe de enquadramento adotada

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO EXISTENTE  (2013)
Características da ETE

     Status

ETE SÃO JORGE ‐ CAPÃO DA CANOA

Ativa NÃO

2.626

37,7

REATOR ANAERÓBIO + DISPOSIÇÃO NO SOLO

84,0%

Canal João Pedro

1

141,8 22,7

16.981,1

 Nome

 Processo

 Eficiência adotada

Características do efluente

 População atendida

 Sistema integrado

 Vazão afluente (L/s) Carga afluente (Kg DBO/dia)  Carga lançada (Kg DBO/dia)

Características do corpo receptor

 Nome

 Vazão de referência (L/s)  Classe de enquadramento adotada

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO EXISTENTE  (2013)
Características da ETE

     Status

ETE ARAÇÁ

NÃO

34.432

Tratamento Mínimo/Emissário submarino

77,0%

61,8 1.859,3 427,6

Infiltração no solo/Lagoa dos Quadros

Ilimitado Não avaliado

 Nome  População atendida

 Processo de referência

 Eficiência adotada   Sistema integrado

Características do efluente

 Vazão afluente (L/s)  Carga afluente (Kg DBO/dia)  Carga lançada (Kg DBO/dia)

Características do corpo receptor

 Nome

 Vazão de referência (L/s)  Classe de enquadramento adotada

Características da ETE

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO ANALISADA  (2035) ‐ PRELIMINAR



ETE SÃO JORGE ‐ CAPÃO DA CANOA

NÃO

22.071

Reator anaeróbio + Wetlands

84,0%

39,6 1.191,8 190,7

Canal João Pedro

16.981,1 1

 Nome  População atendida

 Processo de referência

 Eficiência adotada   Sistema integrado

Características do efluente

 Vazão afluente (L/s)  Carga afluente (Kg DBO/dia)  Carga lançada (Kg DBO/dia)

Características do corpo receptor

 Nome

 Vazão de referência (L/s)  Classe de enquadramento adotada

Características da ETE

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO ANALISADA  (2035) ‐ PRELIMINAR


	Página 1
	Página 1
	Página-1�

